09/2020  R$ 3.255,28    R$ 3.255,28   R$     - 

10/2020  R$ 5.070,38    R$   5.070,38   R$     - 

11/2020  R$ 7.187,71    R$ 7.187,71   R$    - 

TOTAL  R$ 154.792,91    R$ 155.424,32   R$ 631,41 

Conclui que deve ser revisto o lançamento referente à Infração 01, no valor R$ 631,41 (seiscentos e 
trinta e um reais e quarenta e um centavos) e revogação da multa aplicada.  

Quanto à Infração 02, alega que não deve prosperar integralmente porque há equívocos quanto ao 
apontamento de algumas diferenças, conforme planilha anexa. 

Afirma que na maior parte dos casos, o ICMS destacado na nota fiscal do fornecedor foi calculado

[...]

terão direito ao crédito correspondente ao ICMS incidente sobre as aquisições de mercadorias de 
Microempresas (ME) ou Empresas de Pequeno Porte (EPP) optantes pelo Simples Nacional, as 
pessoas jurídicas e aquelas a elas equiparadas pela legislação tributária. 

Entende que deve ser revisto o lançamento referente à Infração 02, no valor R$ 6.568,44 (seis mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) e revogação da multa aplicada.  

Em relação à Infração 03, informa que admite a procedência do lançamento.  

Diz que o Autuante aplicou multa de 60% por conta do suposto equívoco. Caso fique comprovado 
que a base de cálculo eleita pelo Autuante é a correta, alega que não há como se penalizar o

[...]

inexistindo previsão regulamentar para antecipação de crédito fiscal. 

O Autuado alegou que vários dos pagamentos realizados no próprio mês de competência não 
foram considerados. Tratam-se dos pagamentos conforme demonstra a planilha que elaborou, 
afirmando que deve ser revisto o lançamento, no valor R$ 631,41 (seiscentos e trinta e um reais e 
quarenta e um centavos) e revogação da multa aplicada.  

O Autuante informou que a discrepância apontada pelo contribuinte advém do fato de a planilha 
constante no Auto de Infração ter utilizado o “mês de referência” como base para levantamento